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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provedení bezpečnostního auditu vybraného potravinářského

podniku. V teoretické části jsou definovány základní pojmy související s problematikou a

popis bezpečnostního auditu v obecné rovině. V praktické části je popsán skutečný stav

stanovených oblastí auditu, provedena identifikace hrozeb a analýza rizik. Na základě vý-

sledků pak navržena bezpečnostní opatření.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is a realization of the security audit of a particular food company. In

the theoretical part there are basic terms of this field and the general description of the

security audit. Practical part describes the real state of the given audit spheres. Moreover

the threats identification and risks analysis are realized. Safety precautions are suggested

on the basis of the results.
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ÚVOD

Bezpečností se v současné době zaobírá každá organizace. Toto téma se dostává do popře-

dí stále více a více. Je to především v důsledku stále se zvyšující kriminality, tlaku prostře-

dí, konkurence a jiných faktorů, které přinášejí nové potencionální hrozby. Každá organi-

zace by chtěla mít jistotu, že je dostatečně chráněna. Bezpečnost organizace se ale nedá

zajistit ošetřením jen jedné její oblasti, ale je nutné vnímat bezpečnost v širším kontextu. Je

nutné ošetřit všechny oblasti bezpečnosti dotýkající se celé činnosti organizace.

V současnosti je v řadě organizací nastavení bezpečnostní politiky součástí jejich firemní

strategie. Jde o zásadní krok, který souborem norem, pravidel, pokynů a nařízení se snaží o

maximální ochranu celého podniku. Tyto předpisy vznikají na základě uvědomění si sla-

bých stránek, které je v předstihu možné zabezpečit na úroveň, která bude splňovat poža-

dovaný bezpečnostní stupeň.

Bezpečnostní audit je vhodným nástrojem, jak porovnat skutečný stav bezpečnosti s poža-

dovaným.

Organizace, které se týká zpracování diplomové práce, se mé osoby velmi blízce dotýká,

proto bylo téma pro mě samotnou velmi zajímavé.

Cílem diplomové práce je provedení bezpečnostního auditu v potravinářském podniku.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem se zaměřila nejprve na obecnou terminologii spjatou s definovanou

oblastí a řízením rizik. Dále jsem popsala bezpečnostní audit v obecné rovině.

V praktické části jsem charakterizovala potravinářský podnik a věnovala jsem se podrob-

nému popisu areálu i vybraného objektu. V další kapitole jsem popsala současný stav ob-

jektové bezpečnosti, oblasti požární ochrany, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a in-

formační bezpečnosti. V poslední kapitole je zpracován bezpečnostní audit organizace.

Jako první jsem vymezila oblasti prováděného auditu a poté zhodnotila silné a slabé strán-

ky vymezených oblastí. Dále jsem pomocí kontrolního seznamu určila hrozby a následně

metodou PNH definovala rizika. Ze zjištěných výsledků jsem stanovila závěr auditu, ve

kterém jsou i navržená bezpečnostní opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V této kapitole bude definována základní terminologie týkající se dané problematiky. Uve-

deny jsou pojmy, které jsou důležité pro celkové porozumění tématu diplomové práce (dá-

le jen DP).

1.1 Obecné pojmy

Bezpečnost

„Bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány (minimalizovány)

hrozby pro objekt (zpravidla stát, organizaci) a jeho zájmy, přičemž tento objekt je efektiv-

ně vybaven k redukci resp. eliminaci stávajících i potencionálních hrozeb a je ochoten při

tomto procesu spolupracovat.“ [1]

Bezpečnostní audit

Jedná se o proces, který systematickým způsobem ověřuje bezpečnostní situaci definova-

ného objektu. Odhaluje a konkretizuje stávající stav bezpečnosti a porovnává jej s požado-

vaným. [1]

Podrobněji je bezpečnostnímu auditu věnována samostatná kapitola.

Potravinářský podnik

Může se jednat o podnik jak soukromý, tak i veřejný, který se zabývá kteroukoli fází výro-

by nebo zpracováním či distribucí výrobků (potravin). [2]

Tento podnik se musí řídit platnou legislativou, mimo jiné i ohlášením činnosti v závislosti

na druhu výrobku u dozorového orgánu a to:

Státní veterinární správa (SVS)

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI)

Orgány ochrany veřejného zdraví (OOVZ)

Řízení rizik

Je to proces, skládající se z několika fází. Cílem tohoto procesu je identifikace a kvantifi-

kace rizik, přijmutí opatření proti působení těchto rizik a tím předejít negativnímu působe-

ní rizik.
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Skládá se z:

analýza rizik,

hodnocení rizik,

zvládání rizik.

1.2 Základní pojmy k analýze rizik

Aktivum

Aktivem může být označeno všechno, co se vyjadřuje jako hodnotné pro danou organizaci,

a také vše, u čeho působení hrozby může tuto hodnotu snížit. Může se jednat o aktiva

hmotná či nehmotná. Mezi hmotná aktiva lze zahrnout např. nemovitosti či vybavení firmy

apod. Mezi nehmotné pak spadají například informace, autorská práva, morálka pracovní-

ků, kvalita personálu, pověst firmy apod. Nevylučuje se ani to, že jako aktivum je chápán

sám subjekt. [3]

Při hodnocení aktiv se přihlíží na:

pořizovací náklady

samotnou důležitost pro zachování bytí (fungování) subjektu

náklady na překlenutí případné škody na aktivu

rychlost schopnosti reagovat na případné odstranění škody na aktivu [3]

Hrozba

„Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na aktiva nebo může

způsobit škodu, resp. poškodit organizaci jako celek.“ [3]

Pojmem hrozba se dá označit zdroj negativní události, který má potencionál poškodit něja-

kou hodnotu. Tento zdroj může být síla, aktivita nebo i osoba. Důležitým ukazatelem hroz-

by je, že může způsobit škodu, ztrátu nebo jakýkoli nežádoucí jev. [4]

Z hlediska působení zdrojů hrozeb na organizaci je můžeme dělit do dvou kategorií:

vnější hrozby – jedná se o hrozby, které nelze ovlivnit. Z tohoto důvodu lze u toho-

to typu hrozeb jen mírnit důsledky jejich působení.

Člení se do šesti oblastí:

o politické hrozby – zahrnují například hrozby spojené se změnou státního

zřízení, válečné hrozby, hrozby spojené se změnou vlády a jiné
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o ekonomické hrozby – řadíme zde hrozby spojené s rozpočtem, inflací, kur-

zovní hrozby apod.

o sociální hrozby – do této oblasti spadají hrozby demografické, kulturní,

hrozby spojené s nezaměstnaností, kriminalitou apod.

o technologické hrozby – můžeme zahrnout například tyto skupiny hrozeb:

hrozby spojené s energetikou, informační hrozby, hrozby spojené s dopra-

vou apod.

o legislativní hrozby – příkladem těchto hrozeb můžou být soudní hrozby,

hrozby spojené se zákony, normami, směrnicemi nebo také smlouvami

apod.

o ekologické hrozby – řadíme zde hrozby přírodních katastrof, hrozby spojené

s neobnovitelnými zdroji, ozónovou vrstvu, globálního oteplování, klima-

tických změn apod.

vnitřní hrozby – tyto hrozby lze ovlivnit a jejich příčiny minimalizovat nebo do-

konce eliminovat.

Člení se do tří kategorií:

o procesní (projektové) hrozby – především sem spadají hrozby spojené s na-

stavením procesu, vstupy a výstupy procesu nebo zdroji apod.

o personální hrozby – můžeme sem zahrnout kvalifikační hrozby, hrozby spo-

jené s etikou, se samotným prováděním činností apod.

o věcné hrozby – například hrozby mechanického, fyzikálního, chemického,

biologického charakteru [5]

Na obrázku 1 vidíme rozdělení hrozeb v grafické podobě.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 15

Obr. 1. Dělení hrozeb. Upraveno z [5]

Zranitelnost

„Zranitelnost je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva (případně subjektu

nebo jeho části), který může hrozba využít pro uplatnění svého nežádoucího vlivu. Tato

veličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení dané hrozby.“

[3]


[…]


prach

Prostory uvnitř zařízení:

Stanovená opatření:

a) všechna strojně technologická zařízení, kde se může hromadit prach je

nutno při pravidelných odstávkách a kontrolách zbavit uvnitř usazeného

prachu, případně cizích předmětů,

b) u filtrů vysavačů je nutno zabezpečit pravidelnou kontrolu funkčnosti a

čistoty uvnitř prostor filtrů

c) u ostatního strojně technologického zařízení ve mlýně se další preven-

tivní opatření neuvažují

Součástí této směrnice je prováděcí protokol.

Odpovědná osoba za dodržování pravidelnosti stírání rozprášených částic:

Datum Osoba, která stírání provedla Místo provedení čištění Podpis
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6.4.1.2 Směrnice o užívání výpočetní techniky

Dalším z navržených doporučení je vytvoření Směrnice o užívání výpočetní techniky.

Návrh možného zpracování:

Směrnice o užívání výpočetní techniky

Tato směrnice udává závazná pravidla pro užívání výpočetní techniky.

Za zajištění provozu IS odpovídá majitel provozovny a je jeho správcem. Uživatelem IS je

každý zaměstnanec této provozovny.

Uživatelé jsou povinni:

používat PC/NTB pouze k pracovním účelům

používat pouze programy, které jsou nainstalované správcem

hlásit správci odhalené závady či potřebné opravy

udržovat okolí PC/NTB v čistotě

vždy se odhlásit z PC/NTB před jeho odchodem z pracoviště

po ukončení práce vypnout PC/NTB

Uživatelům je zakázáno:

sdělovat další osobě uživatelské jméno a heslo do PC/NTB

měnit heslo k PC/NTB

přemístit PC/NTB bez souhlasu správce

zakrývat větrací otvory PC/NTB

odstraňovat kryty, nebo jiné části PC/NTB

instalovat/mazat programy bez souhlasu správce

šířit počítačové programy, které jsou naistalovány správcem

vypínat antivirovou ochranu

Povinnosti správce:

zajistit bezporuchový provoz PC/NTB

zajistit přístup uživatelům k potřebným programům

zajišťuje ochranu všech dat

zálohování dat

provedení správné likvidace PC/NTB
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 aktualizovat antivirovou ochranu

měnit hesla

Správce má právo:

provádět změny v programovém vybavení

vydávat pokyny uživatelům týkající se provozu operačního systému

6.5 Dílčí závěr

V této kapitole byl proveden BA, ve kterém byly stanoveny oblasti BA, identifikovány

hrozby pomocí Kontrolního seznamu a následně provedena jejich analýza za pomoci me-

tody PNH. Byly také rekapitulovány silná a slabá místa vyplývající z analýzy současného

stavu. Provedený audit byl vyhodnocen s výsledkem vyhovující s výhradou a navržena

doporučení, která by měla vést k minimalizování rizik. Posledním bodem této kapitoly jsou

vypracované návrhy směrnic, které byly doporučeny jako jedny z opatření vyplývající ze

závěru auditu.
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ZÁVĚR

Provedením bezpečnostního auditu se dají odhalit slabá místa firmy, definovat skutečný

stav bezpečnosti a porovnat ho s požadovaným. Je ale důležité věnovat pozornost nejen

výsledku auditu, ale také doporučeným opatřením a implementovat je do praxe. Dalším a

neméně důležitým krokem je provedení následné kontroly.

Cílem diplomové práce bylo provedení bezpečnostního auditu ve vybraném potravinář-

ském podniku. Vycházela jsem ze vstupních informací, na základě kterých jsem i hrozby,

provedla analýzu rizik a navrhla konkrétní bezpečnostní opatření.

V teoretické části byly definovány základní pojmy, které se vztahují k oblasti bezpečnosti a

řízení rizik. Dále byly popsány metody pro analýzu rizik - Kontrolní seznam a Metoda

PNH, které byly použity v praktické části. V druhé kapitole byl popsán bezpečnostní audit

v obecném pojetí.

Třetí část této práce je věnována popisu vybraného potravinářského podniku, ve kterém byl

proveden bezpečnostní audit. Zabývá se i představením hlavních cílů společnosti, její his-

torií a prodejním sortimentem.

Čtvrtá kapitola byla věnována popisu současného zabezpečení celého areálu podniku.

Další kapitola se zabývá objektovou bezpečností vybraného objektu. V rámci této kapitoly

je také popsán stávající stav bezpečnosti v oblasti PO, BOZP a informační bezpečnosti.

V šesté kapitole byl proveden samotný bezpečnostní audit. Byl stanoven cíl auditu, vy-

mezení oblastí auditu a spolu s majitelem podniku byly zhodnoceny silné a slabé stránky

analyzovaných oblastí. Dále byla provedena analýza rizik, která vycházela ze vstupních

informací. Pomocí Kontrolního seznamu byly určeny hrozby a následně pomocí metody

PNH vytyčeny a kategorizovány rizika. Výsledek bezpečnostního auditu je – vyhovující s

výhradou. Následně byla navržena opatření, kterými by se rizika měla snížit na přijatelnou

úroveň.

Dle mého názoru se snaží firma předcházet rizikům a tématem bezpečnosti se zabývá a

považuje jej za velmi důležité. Majitel firmy si je vědom některých nedostatků a plánuje v

budoucích dvou kvartálech do okruhu bezpečnosti investovat. S výsledky auditu byl se-

známen a momentálně již některá navržená opatření jsou ve stavu přezkoumání a zavádění

do praxe. V oblasti informační bezpečnosti došlo k nastavení pravidelného záloh a vyhod-

nocuje se koupě nového NTB. Dále byly odstraněny překážky v místech únikových cest,
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které spadaly do oblasti BOZP. Nastavily se také pravidelné i namátkové kontroly dodržo-

vání užívání OOPP. Došlo také k uzamykání brány i v pracovní dobu.
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