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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 0%.

Vyjádření vedoucí: Diplomová práce není plagiát. .

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka Soňa Burešová zpracovala diplomovou práci na téma bezpečnostní audit pro konkrétní

potravinářský podnik. V práci je velmi kvalitně rozebrán teoretický základ se zaměřením na

terminologii a obecný popis bezpečnostního auditu. Nosnou částí diplomové práce je praktická část,

kde je audit proveden na vybraném objektu.

Bezpečnostní audit studentka zpracovala velmi pečlivě a kvalitně přes vyspecifikování typu

bezpečnostního auditu, analýzu současného stavu, analýzu rizik až ke stanovení závěru auditu.

Oceňuji také návrh konkrétních bezpečnostních opatření, které vychází z auditu a jsou doplněna o

časový harmonogram a odhad finanční náročnosti. Audit díky tomu může velmi dobře posloužit

majiteli objektu k poznání bezpečnostní situace a k provedení navrhovaných opatření.

Otázky:

1. Budou Vámi navrhovaná opatření implementována v podniku?
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